Постановление администрации Сосновского муниципального района Челябинской области от 14.03.2019 г. №518
Об утверждении Комплексного плана работы по противодействию экстремистской идеологии в Сосновском муниципальном районе

В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», администрация Сосновского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Комплексный план работы по противодействию экстремистской идеологии в Сосновском муниципальном районе на 2019 год (приложение 1).

2. Управлению муниципальной службы (Осипова О.В.) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в информационном бюллетене «Сосновская нива» и его размещение на официальном Интернет-сайте органов местного самоуправления Сосновского муниципального района www.chelsosna.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района Аллеборн Т.В.

Исполняющий обязанности

Главы района

                      И.М. Азархин
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Сосновского муниципального района

от 14.03. 2019 г. № 518
Комплексный план

работы по противодействию экстремистской идеологии
в Сосновском муниципальном районе на 2019 год
	N
п/п
	Наименование вопросов
	Сроки исполнения
	Ответственный

	В сфере государственной национальной политики

	1
	Мониторинг ситуации в сфере межэтнических отношений на территории Сосновского муниципального района
	Постоянно
	Администрации сельских поселений

	2
	Взаимодействие с религиозными организациями (участие в праздновании Дня Победы, Дней села и др.)
	Постоянно
	Администрации сельских поселений, Отдел культуры, Отдел молодежной политики и спорта, Управление образованием, ОМВД России по Сосновскому району

	3
	Мониторинг деятельности религиозных, молодежных, общественных и политических организаций и объединений граждан в целях выявления и пресечения экстремистских проявлений с их стороны и недопущения совершения преступлений и правонарушений на национальной почве
	Постоянно
	Отдел МВД России по Сосновскому району, прокуратура Сосновского района, АНО «Редакция газеты «Сосновская Нива»

	4
	Проведение заседаний в сфере противодействия проявлениям экстремизма на территории сельского поселения
	Ежеквартально
	Администрация Сосновского муниципального района, администрации сельских поселений

	В сфере государственной миграционной политики

	1
	Взаимодействие миграционной службы и администраций сельских поселений по категориям граждан въезжающих на территорию поселений
	Постоянно
	Отдел по вопросам миграции, администрации сельских поселений

	2
	Организация оперативно-профилактических мероприятий по выявлению и пресечению фактов нарушения российского законодательства в сфере миграции
	Ежемесячно
	Отдел по вопросам миграции, Отдел МВД России по Сосновскому району

	В сфере государственной информационной политики

	1
	Освещение в печатных и электронных средствах массовой информации работы, проводимой по профилактике подростковой преступности
	Постоянно
	Отдел МВД России по Сосновскому району, АНО «Редакция газеты «Сосновская Нива»

	2
	Информирование населения о мерах по предупреждению экстремисткой деятельности путем вывешивания информации на стендах в общедоступных местах, через официальные сайты администраций сельских поселений
	Постоянно
	Администрация Сосновского муниципального района, администрации сельских поселений, Отдел МВД России по Сосновскому району

	3
	Сверка и исключение из фондов библиотек района в случае обнаружения изданий из «Федерального списка экстремистских материалов». Комплектование фондов библиотек района литературой, периодическими изданиями о миролюбивой политике России, о толерантности, по правовому просвещению, а также литературой на русском языке, раскрывающей историю, культуру, менталитет национальных диаспор территории и языке народов, проживающих в зоне обслуживания библиотек
	Ежемесячно
	Управление образованием, Отдел культуры, МКУК «МЦБС»

	В сфере государственной культурной политики

	1
	Средствами культуры и искусства способствовать организации содержательного досуга населения, направленного на формирование и развитие личности, достойного поведения детей и молодежи, раскрытие природы экстремизма в любых его проявлениях, на уменьшение риска социальных конфликтов, на развитие здоровых нравственно - эстетических качеств и досуговых интересов
	Постоянно
	Отдел культуры, Отдел молодежной политики и спорта, Управление образованием

	2
	Привлечение широкого круга лиц к благоустройству населенных пунктов, сохранению памятников воинам, погибшим в годы ВОВ, мемориальных досок, установленных погибшим во время локальных конфликтов
	2 раза в год (весна, осень)
	Администрации сельских поселений, Отдел культуры, Отдел молодежной политики и спорта, Управление образованием

	Противодействие распространению отдельных религиозных течений деструктивного характера

	1
	Профилактика рискованного поведения подростков через занятия по духовно-нравственному воспитанию молодежи: 1) занятия в МОУ СОШ с. Долгодеревенское (2 класс); 2) занятия с молодежью в Воскресной школе на базе храма Печерской иконы Богородицы д. Шигаево
	2018-2019 учебный год
	Священник Георгий Артарьян, психолог С.Ф. Абалмазова, психолог МОУ СОШ с. Долгодеревенское

	2
	Детские праздники и концерты, посвященные Рождеству Христову, Воскресению Христову
	Ежегодно
	Настоятели храмов Сосновского благочиния

	3
	Организация и проведение праздников: Курбан-Байрам, Ураза-Байрам, Сабантуй и другие
	Ежегодно
	Администрации Алишевского, Кременкульского, Саккуловского, Теченского сельских поселений, Учреждения культуры, образования, Имам Хатыб Габитов (Алишевское сельское поселение)

	4
	Ритуальные мероприятия местного значения (Аят), для духовно-нравственного воспитания молодежи по линии ислама
	Ежемесячно
	Имам Хатыб Габитов (Алишевское сельское поселение)

	5
	Выявление деструктивных религиозных течений через сообщения от прихожан и жителей
	Еженедельно
	Руководитель – помощник благочинного Сосновского района по миссионерской работе священник Константин Комлев. Исполнители храмов Сосновского благочиния

	6
	Проведение разъяснительных бесед на тему деструктивных религиозных течений
	По запросу
	Руководитель – помощник благочинного Сосновского района по миссионерской работе священник Константин Комлев. Исполнители храмов Сосновского благочиния

	Организационные мероприятия

	1
	Проведение разъяснительной работы среди школьников о запрете деятельности экстремистских организаций, а также любой информации и пропаганды, призывающих к осуществлению экстремистской деятельности (классные часы)
	Согласно планам
	Управление образованием (СОШ), Отдел МВД России по Сосновскому району

	2
	Проведение классных и общешкольных родительских собраний, направленных на формирование чувства патриотизма, толерантности, веротерпимости, миролюбия у граждан различных этнических групп населения
	В течение года
	Управление образованием, Отдел МВД России по Сосновскому району

	3
	Ведение просветительской работы среди населения, направленной на повышение бдительности и разъяснение навыков грамотного поведения в случае террористической угрозы

	Администрация Сосновского муниципального района, администрации сельских поселений

	4
	Обследование объектов учреждений, организаций, находящихся на территории сельского поселения, особенно в дни проведения массовых мероприятий, на предмет выявления подозрительных предметов
	Постоянно
	Администрации сельских поселений, Отдел МВД России в Сосновском районе, руководители с массовым пребыванием людей

	5
	Работа с семьями, находящимися в социально-опасном положении
	Постоянно
	Администрации сельских поселений, Отдел социально-правовой защиты несовершеннолетних, Отдел МВД России в Сосновском районе

	6
	Организация изготовления и распространения в местах массового пребывания людей информационных материалов, направленных на профилактику экстремизма, гармонизацию межнациональных и межрелигиозных (межконфессиональных) отношений
	Постоянно
	Администрация Сосновского муниципального района, администрации сельских поселений

PAGE
1